681. Der deutsche Kfm. su Brügge an Lübeck: sendet n. 680, dar gii heren ju 
mytten heren hertoghen van Holsten in der saken moghen weten na to 

richten, — [14/42 Nov. 1. 

StA Lübeck, Or. m. Resten d. 3 Siegel. 

682. Köln an K. Heinrich von England: bittel die Beschlagnahme der hansischen 
Güter aufsuheben und den Anträgen des Hm. Gehör zu schenken. — 1443 
Jan. 3. 

K aus SLA Köln, Copienbücher 16 f. 72 — 73, überschrieben: Regi Anglie. 

Serenissime et illustrissime princeps ac domine colendissime, ^ Regnorum 
vestrorum prosperitatis augmentum successusque felices pariter et salutem in eo 
in quo reges regnant cum sincera et integra nostri recommendacione. Honorum 

vestre regalis celsitudinis galanium * quam plurimum adornat sapiencia, que in 
etate tenera a majestate vestra experta est novissimis diebus, dum circa arrestacionem 
bonorum mercatorum de hanza et civium nostrorum nullum repentinum regalis 

vestra sublimitas dare voluit judicium, sed singula prout regalem decuit celsi- 
tudinem ad insignis parlamenti regni examen cum mansuetudine animi et expecta- 

cione certorum mensium referre pariter et differre. Et si hec virtus sit magna 
omni utique laude extollenda gleriosior tamen eam fama sublimabit per universum, 

si sanctum illud verbum ,audiatur altera pars“, quod ex singularitate misterii pleris- 
que in locis aureis litteris describitur, apud vestram regalem celsitudinem ad 
exauditudinis graciam admittatur. Et licet nullus hesitacionis scrupulus nobis sit, 
quin vestra regalis excellencia id faciet terrarumque de henza principes et civi- 
tates in suis justis excusacionibus audire velit, confidenter tamen majestati vestre 
hanc semitam justicie, que unicuique patere debet, in gloriam nominis vestre 
regalis repetere libet. Cum [i]gitur* inclitissime rex ex vulgari hominum publi- 
cacione pariterque mercatorum et civitatum de hanza querulosa insinuacione no- 

8) ! corrigirt aus talanium K. b) agitur X. 

5 Vgl. n. 657, Heinrich ten Hove scheint über Köln heimgekehrt su sein. 
72 L4 
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viter percepimus, qualiter regia vestra majestas in parlamento vestro regali in 
quadragesima ultimo lapsa celebrata sanxerit, vestri regni incolas meratores in 
civitatibus et terris de hanza eisdem privilegiis et libertatibus potiri debere 
quibus ipsi mercatores et civitates gaudent et fruuntur in regno Anglie etc., ad- 
diciens vestra regalis sublimitas, ut relatum est nobis, quod nisi desuper ac eciam 
super resarcione dampnorum incolis regni vestri prout pretendunt inlatorum ad 
festum sancti Martini tunc futurum nunc vero proximo peractum responsum of- 
ferrent atque darent gratum, ex tunc eorundem mercatorum et civitatum privi- 
legia et libertates in regno et terris vestris amissa censerentur!, quod utique 

grave et alienum est in auribus nostris tam celeberrim[orum]* progenitorum et 

maxime eterne memorie genitoris vestri privilegiis et antiquissimorum dierum 
longeva et inviolata consuetudine et possesione attentis, et insuper quod audientes 

nos vehementer coquit, licet inclitus princeps magnus magister Prussie una cum 

mercatoribus de hanza in regno vestro degentibus apud majestatem vestram tam 

Scriptis quam verbis in omnibus hiis quam multiplices et varias proposuerint et 
adduxerint excusaciones, tales eciam que merito animum regalis vestre celsitudinis 

dimulcere et eam ad pietatem movere debuissent, ita saltem ut arresta a quibus, 
ut cum gracia et pace serenitatis vestre loquemur, tamquam ab execucione, prout 

multis paratissimis viris visum est, non e[ra]t" inchoandum semota et bona mer- 
catorum libertati pristine restituta quousque causa cognita et partes super excep- 
cionibus privilegiis et libertatibus suis audite fuissent, maxime ex eo serenissime 
princeps, quia prefatus dominus magister Prussie in scriptis suis majestatem 
vestram regiam certificasse dicitur, mercatores illius inclitissimi regni vestri Anglie 
tanta modernis temporibus in terris et dominiis suis gaudere libertate qua majori 
prius usi non sunt, et preterea querulantibus, si qui ex terris et dominiis suis et 
civitatibus de hanzsa vestre sublimitatis subditis injuriati sint, quod utique dolenter 
audierimus, expeditam velle ministrare justiciam. Et ultra hec omnia obtulit idem 
dominus magister, prout relacio vulgariter nos docuit et si in aliquo fallimur apud 

regiam vestram celsitudinem communis mercatoris et aliorum fama nos reddat 
excusatos, nos et civitates de henza ad locum aliquem qui ab utroque latere ac- 
ceptacione dignum sit in regno et terris vestre majestatis aut alibi velle destinare 

et coadunare amicos oratores, et nuncios pro justicia et equitate examinandis 

pariterque et mediis pacis et concordie pro continuacione antiqui federis quo hec 
due naciones multorum annorum circuitu mutuo se amplexate sunt inveniendis, 
cum oblacione eciam, si in tali communium amicorum convencione compertum 

fuerit, subditos suos et alios mercatores de henza ultra oblaciones universas supra- 
dictas ad alia que a regali vestra excellencia postulata dicuntur obligari debere 

fore dignum et justum, hec omnia que sic ibi censita fuerint sufferre pacienter. 

Cum autem felicissime princeps et dignissime rex non dubitamus, regalem vestram 
celsitudinem pariterque et progenitorum vestrorum una cum felicissimi regni vestri 
Anglie gubernatoribus et officiatis experimento didicisse, quantum decoris et uti- 
litatis accesserit eidem regno et dicionibus vestris ex harum Germanie parcium 
mercatorum frequentacione et commercio, hinc est ut confidenter credamus, quod 

regalis vestra majestas, quam fama celebris in sue etatis primiciis cautam in pre- 
ceptis et in consiliis circumspectam notam facit per orbem, cujus eciam lateri 
assistit famosissimus omnium suffultus prudencia egregiorum variorum consiliariorum 

senatus, quem eciam preciosissime columpne velut ex fulgentibus margaritis 
ecclesiarum videlicet prelatis dignissimis et potentissimorum secularium principum 

a) celeberrimis X. b) eant K. 

1) Vgl. S. 455 Anm. 2. 
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choro ornatissimo excise et composite non parum adornant, tam lucentes raciones 
causas et oblaciones prenarratas ante conspectum et auditum regie vestre maje- 

statis ponere nec contra eas mercatores et bona eorum per arresta aut alias la- 
queari permittere velit sed pocius tam noxie rei publice ruine obitem dare, nec 
pati ut fedus caritatis antique harum nacionum duarum tam facile ex aliquo forsan 
voluntario motu sine cause cognicione dissolucionis periculum innietur. Memoretur 
enim regia vestra celsitudo, quam commendabilis memorie digna sint Germanie 
mercatorum de hanza libertates et privilegia cum quantisque sudoribus laboribus 
et expensis parta nec non Cum quanta mansuetudine et benignitate genitoris et 
progenitorum vestrorum acceptata confirmata et tollerata usque in diem hodiernum. 
Absit igitur rex felicissime, cujus animus ex innata sibi regali prosapia pius est 

et benignus, qui rei publice felicem progressum diligere debetis super omnem 
pulchritudinem et populos secundum verbum prophete judicare in equitate, prout 

mores vestros regios in hiis usquequam errare non novimus, ut aliquam animorum 
displicenciam hec inaudita novitas inter populos Germanie et civitates de henza 

pareat per quam rei publice subversionis oriri possit incrementum. Absit eciam 
ut illud superius recitatum fedus antiquum, [quod]* inclitissimum illud regnum 
Anglie cum civitatibus de henza mercatoribusque et populis terrarum Germanie 

propicia fata junxere, inusitato et novo cedat ritui, presertim tali per quod disso- 

lucionis tandem periculum posset imminere, sed pocius inspiciente Deo procul sit 
a finibus ambarum nacionum tanta rei publice jactura. Quanto ergo celebrior est 
titulus vestre regalis celsitudinis tanto gloriosior eum fama sublimabit per uni- 
versum pariterque cumulum dignitatis vestre non parum adaugebit, si libertates 

et privilegia ab immortalis memorie genitore et progenitoribus vestris exteris 
mercatoribus et nostratibus supradictis non sine magno decore et evidenti regni 

et dominiorum vestrorum commodo concessa pariter et, indulta et hactenus in- 

violabiliter observata permaneant illibata diebus solii et ceptri vestri, cujus 
fruicionem vestre regali excellencie ille qui dedit judicium regi et justiciam filio 
regis concedere dignetur in longitudine dierum. Rogamus igitur et precamur 
humilius et sincerius quo possumus regiam vestram majestatem, ut se piissimo 

more paterno et progenitorum vestrorum in hiis rebus mercatoribus benignam ex- 
hibeat et propiciam arrestaque, quibus bona eorum suppressa et impedita jacent 

perieulum ruine et destructionis expectancia, mandet et jubeat tolli pariter et 
ammoveri ac ad justas racioni consonas per dominum magistrum Prussie predictum 

oblatas vias eamque presertim quo accepticior fuerit animum suum regium inclinet 

sicque in hiis singulis innata vestra prudencia exhibere velit vestra regalis excel- 
lencia, ut privilegia et libertates mercatorum ut supra recitavimus ad omnem ani- 
morum ulteriorem.dissplicenciam vitandam illibata permaneant et illesa, mulceant 

eciam animum sublimitatis vestre amor et caritas, quibus ab evo longo inclitum 
regnum vestrum et civitas nostra vestratesque et nostrates se mutuis commer- 

ciorum amplexibus pertractarunt, pront eciam ejusdem regni incolas [cum]? omni 
reverencia et honore sicut juxta vires nostras libenter consuevimus ita eciam 
usque in finem pertractare et confovere attinctis animis dispositi sumus. Hee 
nostra scripta, prout ex fonte integri amoris quem ad bonum rei publice ac 
antique consodalitatis que mutuis“ questibus illius incliti regni vestri et terrarum 
Almanie mercatores se nutrire soliti sunt continuacionem confovendum gerimus 

procedunt, ita eo pio animo suscipere ac desuper benignum dare responsum velit 
vestra regalis majestas, quam ille in cujus manibus sunt omnes fines terre in 

a) quod fehl À. b) ad A. c) mutuiis K. 

574 Versammlung zu Lübeck. — 1448 Jan. 30. 

felicibus successibus et prosperitate conservare dignetur ad tempora longiora. 
Scriptum in eivitate nostra Coloniensi, die 3 mensis januarii, anno a nativitate 
domini 1443. 

683. Köln an den [Cardinal Heinrich von England]: zeigt die Absendung von n. 
682 an; bittet den [Cardinal] als apud regiam majestatem potentem opere 
et sermone precipuumque justicie cultorem mercatorumque nostrorum et 

suorum privilegiorum singularissimum patrem et pr otectorem * um Für- 

sprache beim Kg. — [1443 Jan. 3]. 

StA Köln, Copienbücher 16 f. 713b, ohne Adresse. Darunter folgt der Eingang 
eines Schreibens an den kgl. Rath, überschrieben: Ad duces et comites, bricht 
nach den ersten Worten ab.